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GEOLOGIYA-QIDIRUV ISHLARIDA XARAJATLAR 
HISOBI VA AUDITINI TAKOMILLASHTIRISH

Izbasarov Baxodir Ergashevich
Togʻ-kon sanoati va geologiya vazirligi
Ichki audit boʻlimi bosh mutaxassisi

Annotatsiya. Mazkur maqolada geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobini tashkil etish va audit tizimini takomillashtirish 
masalalari tahlil qilinadi. Geologiya-qidiruv faoliyatining yuqori moliyaviy tavakkalchilik va noaniqlik bilan bog‘liqligi 
xarajatlarni aniq hisobga olish hamda samarali nazorat qilish zaruratini kuchaytiradi. Tadqiqot davomida xarajatlarni 
tasniflash, loyiha bosqichlari va obyektlar kesimida hisobga olish, riskga yo‘naltirilgan audit yondashuvi hamda raqamli 
texnologiyalarni joriy etish masalalariga alohida e’tibor qaratiladi. Taklif etilgan yondashuvlar geologiya-qidiruv ishlarining 
moliyaviy shaffofligini oshirish va investitsion samaradorligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: geologiya-qidiruv ishlari, xarajatlar hisobi, audit, moliyaviy nazorat, riskga yo‘naltirilgan audit, raqamli 
texnologiyalar.
Abstract. This article examines the issues of improving cost accounting and audit systems in geological exploration 
activities. The high capital intensity, long duration, and uncertainty of geological exploration projects increase the 
importance of accurate cost accounting and effective financial control. The study focuses on cost classification, cost 
accounting by project stages and specific objects, the application of a risk-oriented audit approach, and the integration 
of digital technologies. The proposed approaches aim to enhance financial transparency and improve the investment 
efficiency of geological exploration activities.

Key words: geological exploration, cost accounting, audit, financial control, risk-oriented audit, digital technologies.
Аннотация. В статье рассматриваются вопросы совершенствования учета затрат и системы аудита в геолого-
разведочных работах. Высокая капиталоемкость, длительность и неопределенность результатов геолого-
разведочной деятельности обуславливают необходимость точного учета затрат и эффективного финансового 
контроля. В ходе исследования особое внимание уделяется классификации затрат, их учету по этапам проектов 
и объектам, внедрению риск-ориентированного аудита и использованию цифровых технологий. Предложенные 
подходы направлены на повышение финансовой прозрачности и инвестиционной эффективности геолого-
разведочных работ.

Ключевые слова: геолого-разведочные работы, учет затрат, аудит, финансовый контроль, риск-ориентированный 
аудит, цифровые технологии.

So‘nggi yillarda tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, foydali qazilmalarni qidirish va ularni sanoat 
miqyosida o‘zlashtirish jarayonlarida iqtisodiy samaradorlikni ta’minlash masalalari tobora dolzarb ahamiyat 
kasb etmoqda. Ayniqsa, geologiya-qidiruv ishlari yuqori kapital talab qiluvchi, uzoq muddatli va noaniqlik 
darajasi yuqori bo‘lgan jarayon sifatida xarajatlarni aniq hisobga olish hamda ularning maqsadga muvofiqligini 
nazorat qilishni talab etadi. Ushbu sharoitda geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobini to‘g‘ri tashkil etish va 
audit mexanizmlarini takomillashtirish iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashning muhim omiliga aylanmoqda.

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, geologiya-qidiruv ishlarida amalga oshiriladigan xarajatlar tarkibining 
murakkabligi, ularning bosqichma-bosqich amalga oshirilishi hamda natijalarning noaniqligi mavjud hisob va 
nazorat tizimlarining yetarli darajada samarali ishlashiga to‘sqinlik qilmoqda. Natijada xarajatlarning asossiz 
oshishi, moliyaviy resurslardan samarasiz foydalanish hamda investitsion qarorlar qabul qilishda ishonchli 
axborot yetishmasligi kuzatiladi. Shu bois, geologiya-qidiruv ishlari xarajatlarini hisobga olishning uslubiy 
asoslarini takomillashtirish va audit jarayonlarini zamonaviy yondashuvlar asosida rivojlantirish muhim ilmiy-
amaliy vazifa hisoblanadi.

Mazkur maqolada geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobini tashkil etishning amaldagi holati tahlil 
qilinib, audit tizimini takomillashtirish orqali moliyaviy shaffoflikni oshirish, xarajatlarni boshqarish samaradorligini 
kuchaytirish hamda investitsion jarayonlar uchun ishonchli axborot bazasini shakllantirish masalalariga alohida 
e’tibor qaratiladi.
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Geologiya-qidiruv ishlari iqtisodiyotning strategik ahamiyatga ega bo‘lgan tarmoqlaridan biri hisoblanib, 
u mineral-xomashyo bazasini shakllantirish, sanoat tarmoqlarining barqaror rivojlanishini ta’minlash va milliy 
iqtisodiy xavfsizlikni mustahkamlashda muhim rol o‘ynaydi. Mazkur sohada amalga oshiriladigan ishlar yuqori 
darajadagi moliyaviy resurslarni talab qilishi, uzoq muddat davom etishi va natijalarning oldindan aniq prognoz 
qilinmasligi bilan ajralib turadi. Shu sababli geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobini to‘g‘ri tashkil etish va 
ularning auditini takomillashtirish masalasi alohida ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar, odatda, tayyorgarlik, qidiruv, baholash va razvedka bosqichlari 
bo‘yicha shakllanadi. Har bir bosqich o‘ziga xos texnologik jarayonlar, mehnat resurslari, moddiy-texnika bazasi 
va moliyaviy xarajatlar bilan tavsiflanadi. Amaliyotda xarajatlarning ushbu bosqichlar kesimida to‘liq va aniq 
hisobga olinmasligi ularning umumiy samaradorligini baholashda muammolarni keltirib chiqaradi. Natijada 
loyiha qiymati asossiz ravishda oshib boradi, moliyaviy intizom zaiflashadi va investitsion qarorlar qabul qilishda 
ishonchli axborot yetishmovchiligi yuzaga keladi.

Xarajatlar hisobini tashkil etishda muhim muammolardan biri ularning kapital va joriy xarajatlarga to‘g‘ri 
tasniflanmasligidir. Geologiya-qidiruv ishlarida ayrim xarajatlar uzoq muddatli iqtisodiy foyda keltirsa, boshqalari 
faqat ma’lum bir bosqich doirasida natija beradi. Agar ushbu xarajatlar o‘rtasida aniq chegaralar belgilanmasa, 
moliyaviy hisobotlarda noto‘g‘ri ma’lumotlar shakllanadi va bu aktivlarning qiymatini baholashda xatoliklarga 
olib keladi. Shu bois xarajatlarni tasniflashda xalqaro moliyaviy hisobot standartlari talablarini inobatga olgan 
holda, geologiya-qidiruv faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlarini aks ettiruvchi uslubiy yondashuvlarni joriy etish 
zarur.

Geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobining yana bir muhim jihati ularning obyektlar bo‘yicha aniqligini 
ta’minlashdir. Amaliyotda ko‘pincha xarajatlar yirik loyiha doirasida umumlashtiriladi va alohida konlar, 
uchastkalar yoki quduqlar kesimida tahlil qilinmaydi. Bu esa qaysi obyekt iqtisodiy jihatdan samarali, qaysi 
biri esa zarar keltirayotganini aniqlash imkonini cheklaydi. Shu nuqtayi nazardan, xarajatlarni hisobga olishda 
obyektlar bo‘yicha analitik hisobni joriy etish, xarajat markazlari va mas’uliyat markazlari tizimini shakllantirish 
muhim ahamiyatga ega.

Audit jarayoni geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobining ishonchliligini ta’minlash va moliyaviy 
resurslardan foydalanish samaradorligini baholashda muhim nazorat vositasi hisoblanadi. Amaldagi audit 
amaliyotida, asosan, xarajatlarning hujjatlashtirilganligi va hisobvaraqlarda to‘g‘ri aks ettirilishiga e’tibor 
qaratiladi. Biroq geologiya-qidiruv ishlari kabi murakkab va tavakkalchilik darajasi yuqori bo‘lgan sohada audit 
faqat formal tekshiruv bilan cheklanmasligi lozim. Audit jarayonida xarajatlarning iqtisodiy asoslanganligi, 
ularning loyiha maqsadlariga muvofiqligi va kutilayotgan natijalarga mosligi ham chuqur tahlil qilinishi kerak.

Xarajatlar auditini takomillashtirishda riskga yo‘naltirilgan yondashuvni qo‘llash muhim hisoblanadi. 
Geologiya-qidiruv ishlari yuqori darajadagi noaniqlik bilan bog‘liq bo‘lgani sababli, audit jarayonida asosiy 
moliyaviy xatarlarni aniqlash va ularni kamaytirishga qaratilgan tekshiruv mexanizmlarini ishlab chiqish zarur. Bu 
yondashuv auditorlik resurslarini samarali taqsimlashga, eng muhim va xatarli yo‘nalishlarga e’tibor qaratishga 
imkon beradi. Natijada auditning amaliy samaradorligi oshadi va moliyaviy intizom mustahkamlanadi.

Geologiya-qidiruv ishlarida ichki audit tizimini rivojlantirish ham xarajatlar hisobini takomillashtirishda 
muhim rol o‘ynaydi. Ichki audit nafaqat moliyaviy hisobotlarning to‘g‘riligini, balki boshqaruv qarorlarining 
asoslanganligini ham baholash imkonini beradi. Ichki audit orqali xarajatlarning rejalashtirilishi, ularning 
bajarilishi va natijalari o‘rtasidagi tafovutlar aniqlanadi hamda ushbu tafovutlarning sabablari tahlil qilinadi. Bu 
esa rahbariyatga tezkor va asoslangan boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkonini yaratadi.

Raqamli texnologiyalarni joriy etish geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobini va auditini 
takomillashtirishning muhim yo‘nalishlaridan biridir. Zamonaviy axborot tizimlari yordamida xarajatlarni real 
vaqt rejimida kuzatish, ularni avtomatik tasniflash va tahlil qilish imkoniyati yuzaga keladi. Bu jarayon inson 
omili ta’sirini kamaytiradi, xatoliklar ehtimolini pasaytiradi va ma’lumotlarning shaffofligini oshiradi. Shuningdek, 
raqamli audit vositalari auditorlarga katta hajmdagi ma’lumotlarni tezkor tahlil qilish va yashirin moliyaviy 
xatarlarni aniqlash imkonini beradi.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobini takomillashtirishda loyiha 
boshqaruvi va moliyaviy nazorat integratsiyasi muhim ahamiyatga ega. Xarajatlar hisobi faqat moliyaviy hisobot 
tuzish vositasi emas, balki loyiha samaradorligini baholash va strategik rejalashtirishning ajralmas qismi sifatida 
qaraladi. Ushbu yondashuv xarajatlarni oldindan prognoz qilish, ularning oshib ketishining oldini olish va 
moliyaviy resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlashga xizmat qiladi.

Milliy amaliyotda geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobi va auditini takomillashtirish uchun normativ-
huquqiy bazani takomillashtirish ham muhim hisoblanadi. Amaldagi me’yoriy hujjatlarda geologiya-qidiruv 
faoliyatining o‘ziga xos jihatlari to‘liq aks ettirilmagan holatlar mavjud. Shu sababli, soha uchun moslashtirilgan 
uslubiy ko‘rsatmalar, hisob siyosati va audit standartlarini ishlab chiqish zarur. Bu hujjatlar xarajatlarni hisobga 
olish va audit qilishda yagona yondashuvni ta’minlab, moliyaviy shaffoflikni oshiradi.
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O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, geologiya-qidiruv ishlari yuqori darajadagi moliyaviy 
tavakkalchilik, uzoq davom etuvchi texnologik jarayonlar va natijalarning noaniqligi bilan tavsiflanadi. Bunday 
sharoitda xarajatlar hisobini to‘g‘ri tashkil etish va audit tizimini takomillashtirish geologiya-qidiruv tashkilotlarining 
moliyaviy barqarorligi hamda investitsion jozibadorligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Amaldagi 
amaliyotda xarajatlarning yetarli darajada aniqlik bilan tasniflanmasligi, loyiha bosqichlari va aniq obyektlar 
kesimida chuqur hisobga olinmasligi, shuningdek audit jarayonining ko‘p hollarda formal tekshiruv bilan 
cheklanishi soha samaradorligini pasaytirayotgan asosiy omillar sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobini takomillashtirish uchun xarajatlarni kapital va joriy xarajatlarga 
ajratishning aniq mezonlarini ishlab chiqish hamda ularni hisob siyosatida mustahkamlash zarur. Xarajatlarni 
loyiha bosqichlari va alohida obyektlar bo‘yicha hisobga olishni joriy etish moliyaviy resurslardan foydalanish 
samaradorligini baholash imkonini kengaytiradi va zarar keltirayotgan yo‘nalishlarni o‘z vaqtida aniqlashga 
xizmat qiladi. Shu bilan birga, xarajat markazlari va mas’uliyat markazlari tizimini shakllantirish orqali moliyaviy 
nazoratni kuchaytirish va boshqaruv qarorlarining asoslanganligini oshirish mumkin.

Audit tizimini rivojlantirish nuqtayi nazaridan, geologiya-qidiruv ishlarining xususiyatlarini inobatga olgan 
holda riskga yo‘naltirilgan audit yondashuvini joriy etish muhim hisoblanadi. Audit jarayonida xarajatlarning faqat 
hujjatlarda to‘g‘ri aks ettirilishi emas, balki ularning iqtisodiy asoslanganligi, loyiha maqsadlariga muvofiqligi 
va kutilayotgan natijalarga mosligi ham baholanishi lozim. Bu borada ichki audit tizimini mustahkamlash va 
uni boshqaruv qarorlarini qabul qilish jarayoni bilan uzviy bog‘lash geologiya-qidiruv tashkilotlarida moliyaviy 
shaffoflikni oshirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, xarajatlar hisobi va audit jarayonlariga raqamli texnologiyalarni keng joriy etish muhim 
ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy axborot tizimlari yordamida xarajatlarni real vaqt rejimida monitoring qilish, 
avtomatlashtirilgan tahlil va audit vositalaridan foydalanish moliyaviy xatoliklar va suiiste’molliklarning oldini 
olish imkonini beradi. Shu bilan birga, soha uchun moslashtirilgan uslubiy ko‘rsatmalar va audit standartlarini 
ishlab chiqish hamda hisobchi va auditorlarning geologiya-qidiruv faoliyatiga ixtisoslashgan kasbiy salohiyatini 
oshirish mazkur jarayonning muhim shartlaridan biri hisoblanadi.

Umuman olganda, geologiya-qidiruv ishlarida xarajatlar hisobi va auditini takomillashtirish bo‘yicha taklif 
etilgan yondashuvlarni kompleks tarzda amalga oshirish moliyaviy resurslardan foydalanish samaradorligini 
oshirish, investitsion qarorlar sifatini yaxshilash va sohaning barqaror rivojlanishi uchun mustahkam iqtisodiy 
asos yaratishga xizmat qiladi. 
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